PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 2169/2025

Assunto: Contratação de profissionais e supervisão do trabalho na Educação Especial da EMEIF Prof.

Luiz Carlos Maiola Covre.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à contratação de profissionais e supervisão

do trabalho na Educação Especial da EMEIF Prof. Luiz Carlos Maiola Covre.

Segundo relatos de pais de alunos, a escola localizada na Rua Professor

Hélio Augusto de Souza, nº 105, no Jardim Emília, enfrenta dificuldades no atendimento

a estudantes com deficiência e necessidades educacionais específicas.

As informações indicam que, diante da ausência ou realocação de

profissionais contratados, as tarefas vêm sendo repassadas aos estagiários, que sem a

formação adequada e com carga horária limitada, acabam acumulando funções,

comprometendo o suporte necessário aos alunos e prejudica a qualidade do atendimento

inclusivo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P